Binae nobis a Serenitate Vestra nuper redditae sunt literae, uno<sup>1</sup> tempore, sed diverso argumento scriptae. In alteris enim inclusae literarum interceptarum autographa nobis mittit; in alteris quid apud Serenitatem Vestram Sudermaniae ducis<sup>2</sup> quaestor Ericius Larson<sup>3</sup> egisset, perscribit. In utroque propensum Serenitatis Vestrae affectum erga nos perspicimus tuendaeque dignitatis et securitatis nostrae constans studium, quod Serenitas Vestra et prudenter investigandis et caute transmittendis literis statum Regni nostri afficientibus egregie declaravit. Idem praeclare testatur Serenitas Vostra, acta, dictaque Larsonis ad nos deferendo, quae cum ceteris hostis et perduellis nostri factis consentanea sint, non alium ex eis fructum cepimus, quam propensae voluntatis affectum, quo Serenitatem Vestram rebus nostris favere ea quoque occasione cognovimus. Vera ne ille de

pacis studio coram Serenitate Vestra et aliis principibus per emissarios suos iactet, vel unde Serenitas Vestra iudicaverit quod cum pacate, quamvis inique et necessarie Regnum nostrum Sueciae post sui similem parentem occupatum, tenent bonos aggressus esset et quidem tum, cum ipsum et flagitantem ad prorogandas inducias commissarios destinassemus et bella contra Parcarum Imperatorem gereremus, quod tamen aliquoties armorum suspensione, non ad pacis tractandum [?] uti constitutum erat, sed ad belli praeparationem al [a] quod binas inducias partim perfidiam vidisset par[a] fraudulenta interpretatione elusisset; quod condiciones [a] a nobis cum saepe alias, tum anno proxime exacto in P[a] (quam se ait pacis studio inuasisse) propositas sprevisset Larson cum dominum suum pacis studiosum isthic assereret novam veritate fidem dictis adstruere; dum eundem sit in confoederatione et societate ligae haereticae prorsus aliam quantumvis a rege Gallicae, Angliae, Daniae et Hollandicis statibus esset per legatos invitatus. Sed et res[a] et legationes eius ad Hollandos et Gaborium<sup>4</sup> missae pro una cum literis interceptae sunt, aliud ostendunt nempe insidia cum belli ab Hollandis habere, communibusque consiliis et viribus bellum contra nos gerere cum ne serenissimi imperatoris suppetias feramus, tum ut per ruinam Regni nostri quod Deus avertat, facilius Imperium invaderent, et nefarie destinata sua contra serenissimam domum Austriacam exequetae aequioribus nos quidem pacificatoribus et arbitris ut [a]semus quam serenissimo imperatore<sup>5</sup>, serenissimoque rege Hispaniarum<sup>6</sup> praesertim in causa hac, quam arbitris non amicorum modo verum etiam orbis universi subiiceremus; sed veremur, ne, qua hactenus fraude sub nomine paci, ad quam nos satis propensos publicae tranquillitatis causa abunde expertus est, rebus suis prospexit eadem commerciorum isthic usum liberum a Serenitate Vestra tanto facilius obtineat, quanto pacis et concordiae nobiscum ineundae studiosior, et a societate haeticorum, qui contra inclitam domum Austriacam conspirarunt, alienior esse apparet. Verumtamen quanquam probe sciamus Sudermaniae ducem apud omnes principes vanos et fraudulentos de suo pacis studio, a quo re ipsa longe abest, rumores circumferre; nos more nostro regio candide mentem nostram Serenitati Vestrae, uti principi et sanguine et amicitia nobis coniunctissimae aperimus, non esse nos, nec fore a pace honesta alienos et gratum habituros, si serenissimus imperator et serenissimus Hispaniae rex domini cognati et affines nostri serenissimi pacificationis huius negotium susceperint. Id tamen iterato Serenitati Vestrae innuimus hostem nostrum, non ea, qua ostendit fide de pace agere quae si ei cordi esset, eius honestissimam occasionem toties oblatam minime neglexisset,

nec sine mandatis eam in rem servientibus Larsonem ad Serenitatem Vestram ablegasset, qui exploratorem isthic potius agebat ac eadem de causa iter eum in Hispaniam suscepisse intelleximus, exploratum, num aliqua a nobis subsidia a serenissimo Hispaniae rege et Serenitate Vestra, prout apud hostem rumor ex occasione legationis nomine serenissimi Hispaniae regis per illustrem Ioannem comitem de Solre<sup>7</sup> percebuit, parentur, ut in omnes casus rebus suis consultatis et exploratis Belgicis et Hispanicis rebus, quid sibi per mare inde metuendum foret, cognoscat et mature sibi prospiciat. Quod Serenitati Vestrae breviter aperire volumus, amanter postulantes, ne hosti talia more suo, circumferenti fidem habeat, nec patiatur, ut ex mercibus e Regno nostro Sueciae isthic evectis disper [?], et ad bellum contra nos, per quorum latus serenissima domus Austriaca petitur, gerendum paratior et potentior evadat; quin potius hosti palam faciat, Serenitatem Vestram iniuria nostra commoveri, in eaque vindicanda nolle nobis pro arctissimo sanguinis atque necessitudinis nexu deesse. Quod nos omni occasione Serenitati Vestrae mutuae benevolentiae officiis rependere adnitemur. Cui decetero longaevam valetudinem omnisque felicitatis incrementa a Deo precamur. Datum Varsaviae die XV mensis Aprilis anno Domini MDCXXVII regnorum nostrorum Poloniae XXXX Sueciae XXXIII.

Eiusdem Serenitatis Vestrae

benevolus affinis

Sigismundus rex

<sup>[a]</sup> 1–2 words are illegible due to the binding of the manuscript

<sup>1</sup> See nos. 684 and 691.

<sup>2</sup> Gustav II Adolf, King of Sweden.

<sup>3</sup> Erik Larsson von der Linde (d. 1636), Swedish merchant, diplomat; he traded in copper and salt; from 1618 royal commissioner and general foreman in Amsterdam. In 1627, he conducted negotiations concerning the access for Swedish merchants and ships to the ports of the Kingdom of Spain.

<sup>4</sup> Gábor Bethlen.

<sup>5</sup> Ferdinand II.

<sup>6</sup> Philip IV.

<sup>7</sup> Jaen de Croÿ, Count of Solre.

No. 706

King Sigismund III to Infanta Isabella

Warsaw, 20 April 1627

*Sigismund III, King of Poland, commends to Infanta Isabella, Governor of the Southern Netherlands, Daniel Fick, a soldier who served in Poland for a couple of years.*

*Original: AGR Brussels, SEA 531, fos 299r–300v. Trace of the seal.*

*Copy: AGR Brussels, SEA 531, fo. 187r., in the heading the date of the letter is wrongly given as 20 April 1626.*

Sigismundus III Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque nec non Suecorum, Gothorum, Vandalorumque haereditarius rex. Serenissimae principi Isabellae Clarae Eugeniae Dei gratia infanti Hispaniarum, archiduci Austriae, duci Burgundiae, Brabantiae, Luxemburgi, Geldriae, comiti Flandriae, Tirolis, Arthesiae, palatinae Hannoniae, Hollandiae, Zelandiae, dominae Frisiae, cognatae et affini nostrae carissimae. Salutem et omnem felicitatem. Serenissima princeps domina cognata et affinis nostra carissima.

Redeunti ad antiqua suae virtutis domicilia generoso Danieli Fick, magna cum alacritate hasce dandas esse duximus, cum eius nobis comprobatus exiguo tempore solers, in omni licet arte, in re militari nihilominus perquam testatus sit animus. Cuius in Regno nostro diuturniore opera frui ut possemus, non absque aliquo desiderii suffragio optassemus, si vel campus exercendae eius virtutis praesenti tempore respondisset, vel non illum in eum locum, in quo suas spes et tot annis parta bellicae artis encomia collocarat, defixum esse plane intelligeremus. Eum itaque Serenitati Vestrae pro ea pollet meritorum copia, diligenter commendamus, futurumque certo confidimus, non modo ut stipendiorum suorum pariter atque fratrum suorum in aerario retentorum compos pro singulari Serenitatis Vestrae gratia effici possit, verum etiam maiora virtus ipsius postmodum mereatur. Hanc si a Serenitate Vestra obtinuerit, haud dubium est nobis quoque eandem fore semper gratissimam. Caeterum Serenitatem Vestram in optima valetudine, omni prosperitate longum florere cupimus. Datae Varsaviae die XX mensis Aprilis anno Domini MDCXXVII regnorum nostrorum Poloniae XXXIX Sueciae XXXII anno.

Eiusdem Serenitatis Vestrae bonus cognatus

Sigismundus rex

No. 707

King Sigismund III to Archduke Leopold V

Warsaw, 21 April 1627

*Sigismund III, King of Poland, thanks Archduke Leopold V for the news about the birth of his daughter Maria Eleonora.*

*Original: TLA Innsbruck, Alphabetisches Leopoldinum, I/855, s.f. Seal.*

Sigismundus III Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque nec non Suecorum, Gothorum, Vandalorumque haereditarius rex. Serenissimo principi domino Leopoldo archiduci Austriae, duci Burgundiae, comiti Tirolis, cognato et affini nostro carissimo. Salutem et mutui amoris continuum incrementum. Serenissime princeps cognate et affinis noster carissime.

Gratae ac iucundae nobis fuerunt Serenitatis Vestrae literae<sup>1</sup> cum testificatione propensa erga nos voluntatis suae tam laeto nuntio de felici partu serenissimae coniugis suae, quo in spem maiorum solatiorum filiolarum<sup>2</sup> Serenitati Vestrae edidit. Precamur a Deo, ut tenella haec infans feliciter crescat, ad serenissimorum parentum mutuorumque consanguineorum, magna solatia et Serenitas Vestra ea prole deinceps augeatur, quae divis maioribus suis in Regna et Imperia succedat. De cetero Serenitati Vestrae omnia fausta atque prospera a Deo precamur. Datum Varsaviae die XXI mensis Aprilis anno Domini MDCXXVII regnorum nostrorum Poloniae XXXX Sueciae XXXVII.

Eiusdem Serenitatis Vestrae

bonus affinis

Sigismundus rex

<sup>1</sup> The letter of Archduke Leopold V to Sigismund III which was written after his daughter's birth in February 1627 has not been found.

<sup>2</sup> On 7 February 1627, Claudia de' Medici gave birth to her daughter Maria Eleonora.

**Infanta Isabella to King Sigismund III**

Brussels, 22 April 1627

*Infanta Isabella, the Governor of the Southern Netherlands, informs Sigismund III, King of Poland, that Philip IV, the King of Spain, cannot send 12 armed ships to war against Sweden because the Dunkirk fleet is currently off the coast of Spain. Philip IV will offer a different form of assistance, as communicated to Sigismund III by his envoy Stanisław Małkowski.*

*Copy: AGR Brussels, SEA 531, fo. 301r.*

Serenissimo principi domino Sigismundo tertio regi Poloniae, magno duci Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque nec non Suecorum, Gothorum, Vandalorumque haereditario regi domino consanguineo et affini nostro carissimo Isabella Clara Eugenia Dei gratia infanta Hispaniarum, archiducissa Austriae, ducissa Burgundiae etc. Salutem, benevolentiam et mutui amoris incrementum. Serenissime princeps domine consanguinee et affinis carissime.

Stetit se nobis nuperrime Serenitatis Vestrae secretarius Stanislaus Makowsky<sup>1</sup> et vigore eiusdem 22 Ianuarii ad nos datarum litterarum<sup>2</sup> ea quae illi a Serenitate Vestra apud Regiam Maiestatem Catholicam<sup>3</sup> dominum et nepotem nostrum carissimum peragenda nobisque communicanda iniuncta essent exposuit. Summopere a nobis postulans, ut non modo desuper ad Regiam Maiestatem Catholicam scribere et promptam illius quod ab eadem pro Serenitate Vestra petiturus esset auxilii praestationem, meliori modo promovere vellemus, verum etiam ut interea temporis ex regia classe Dunckerensium ad minus duodecim bene armatas naves eo fine Sueciam versus ad passum Bald absque mora decurrere iuberemus. Cum itaque Maiestatis Suae erga Serenitatem Vestram propensam animi voluntatem perspectam habeamus, eidem desuper omnino iuxta Serenitatis Vestrae desiderium et exemplar hisce iunctum instantissime scripsimus. Ad Dunkerskaneas naves in praesens in [oris] Ibericis versantur quod attinet, cum praevideamus, quod tam exiguo numero summa in reditu ad passum Zondt incursum sint discrimina, plurimaque alia inconvenientia sese offerant, alia via opportunius Serenitati Vestrae gratificari posse nobis persuasum habemus, quam praefatae Suae Maiestati idcirco per litteras